
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio VIII – A.T. di Lodi e attività contabili, contrattuali e convenzionali 
 a livello regionale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, relativo alla riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, con particolare riguardo all’art. 

4, comma 4, e all’art. 75; 

VISTO  il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, 

n. 204, e in particolare l’articolo 6, comma 1, che dispone che il Ministero dell’istruzione 

assuma la denominazione di Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO       il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è 

stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 916 del 18 dicembre 

2014, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 91 del 20 aprile 2015, supplemento ordinario n. 19, 

avente per oggetto “Organizzazione e compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale 

istituiti presso l’USR per la Lombardia”; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006 e successive modifiche e integrazioni, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche siano tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la Convenzione Consip Telefonia fissa 5 – lotto unico – avente ad oggetto la fornitura dei servizi 

di telecomunicazione in favore delle Pubbliche Amministrazioni a cui l’USR Lombardia ha 

aderito con Ordine diretto di acquisto n. 4947373, prot. 9377 del 16 maggio 2019; 

CONSIDERATO che i singoli contratti attuativi della Convenzione stipulati dalle Amministrazioni contraenti 

mediante ordinativi di fornitura hanno una durata pari alla durata della Convenzione (originaria 

o prorogata) ed una durata massima determinata dalla singola Amministrazione, pari ad un 

massimo di ulteriori dodici mesi rispetto alla durata (originaria o prorogata) della Convenzione; 

CONSIDERATO che, per dare continuità ai servizi delle Pubbliche Amministrazioni aderenti, la citata 

Convenzione, avente scadenza originaria il 2 ottobre 2021 è stata prorogata fino al 2 ottobre 

2022 e che l’USR Lombardia non si è avvalso della facoltà di recesso prevista dall’articolo 5, 

comma 3; 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 
 

 

 

 

 

e-mail: DRLO.Ufficio8@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

VISTA propria determina prot. 3916 del 28 settembre 2022, con la quale è stata disposta la proroga 

fino al 2 ottobre 2023 del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia 

fissa 5” con Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 4947373, prot. 9377 del 16 maggio 2019, CIG 

Z37264D005; 

VISTO l’art. 6-quinquies del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito con modificazioni dalla 

legge 3 luglio 2023, n. 87, che ha inserito all’art. 1-ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, 

n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, il seguente comma 

1-bis: “Gli importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto  e  di 

negoziazione realizzati dalla società  Consip  Spa  e  dai  soggetti aggregatori aventi ad oggetto 

servizi di  connettività  del  Sistema pubblico di connettività, il termine della cui  durata  

contrattuale non sia ancora scaduto alla data di entrata in vigore della  presente disposizione, 

sono prorogati al 31 dicembre 2024”; 

VISTA la comunicazione del 13 luglio 2023, con la quale Consip Spa ha informato le Amministrazioni 

che, in base al citato art. 6-quinquies del decreto-legge n. 51/2023, è possibile prorogare le 

forniture nell’ambito della Convenzione Telefonia Fissa 5, su richiesta della singola 

Amministrazione contraente, alle medesime condizioni, sino al 31 dicembre 2024 e nella 

misura strettamente necessaria a dare continuità ai predetti servizi; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla prosecuzione del servizio di telefonia per la sede della Direzione 

generale dell’Ufficio scolastico regionale per la Lombardia, situato in Via Polesine, 13 a Milano; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 2139/8 (spese telefoniche), sul quale graverà la spesa; 

DETERMINA 

Il contratto di telefonia per la sede della Direzione generale dell’USR Lombardia, via Polesine, 13 – Milano, 

stipulato in adesione alla Convenzione Consip “Telefonia fissa 5” con Ordine diretto di acquisto (ODA) n. 

4947373, prot. 9377 del 16 maggio 2019, CIG Z37264D005, è prorogato fino al 31 dicembre 2024. 

Il valore presunto della suddetta proroga, stimato dall’Amministrazione sulla base della spesa storica, è di 

€. 2.500,00 (IVA esclusa). 

La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio scolastico regionale, alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, secondo quanto previsto dall’articolo 29, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

   IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO VIII 

              Marco Fassino 
    

                 
 

 

Il dirigente dell’Ufficio VIII: Marco Fassino/NL 

mailto:DRLO.Ufficio8@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2023-09-20T21:03:41+0000
	FASSINO MARCO


		2023-09-21T08:02:11+0200
	protocollo




